
Nr.înregistrare……………/……………. 

CERERE PRIVIND ACORDAREA FACILIT ĂŢILOR 
LA PLATA OBLIGA ŢIILOR  BUGETARE 

D-le PRIMAR

 Subsemnatul(a) …………….….……….……………………………CNP…………………………. 

Domiciliat în ……….……….……….……………..str………….………………….……nr. ……ap…… 

legitimat  prin ……seria…..nr………… 

Telefon………………………e-mail………………………… 

Solicit acordarea scutirii  de la plata majorărilor de întârziere şi penalităţilor aferente obligaţiilor 
bugetare, aşa cum sunt prezentate în HCL nr. 305/22.12.2017, constând în: 

      Creanţe fiscale aferente bunurilor aflate în proprietatea mea sau în proprietatea statului date spre 
folosinţă 

A. Pentru bunurile imobile (clădiri şi terenuri) aflate la adresele
 .................................................................................................................................................... 
 ................................................................................................................................................... 
 .................................................................................................................................................... 

B. Pentru mijloace de transport
 .................................................................................................................................................... 
 ................................................................................................................................................... 
 .................................................................................................................................................... 

 Creanţe nefiscale aferente bunurilor proprietate de stat date spre folosinţă în baza unui contract/ 

abonament/acord  nr................/20.... 

 Pentru bunurile imobile (clădiri şi terenuri) aflate la adresele 
 .................................................................................................................................................... 
 ................................................................................................................................................... 
 .................................................................................................................................................... 

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului penal  referitoare la declaraţia 
mincinoasă, că la data prezentei cereri nu am de declarat modificări ale materiei impozabile faţă de ultima 
declaraţie depusă la organul fiscal. 

 Data...................... Semnătura.................... 

Notă: Cererea este însoţită de o copie a CI/BI 


